Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martina Lužová

Dvě nové relace neurčitosti a jejich využití

Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Lubomír Skála DrSc.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Obecná fyzika

Praha 2012

Děkuji prof. RNDr. Lubomíru Skálovi DrSc. za odborné vedení bakalářské práce a jeho ochotu a trpělivost. Děkuji své rodině za podporu a pomoc a v neposlední řadě také děkuji svému příteli Petru Holíkovi za neustálé povzbuzování.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis

Název práce: Dvě nové relace neurčitosti a jejich využití

Autor: Martina Lužová

Katedra: Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Lubomír Skála DrSc., Katedra chemické fyziky a optiky

Abstrakt: V této práci je shrnut historický vývoj relací neurčitosti začínající prvními Heisenbergovými úvahami o principu neurčitosti. Po dokázání platnosti Schwarzovy nerovnosti je odvozena obecná relace neurčitosti pro dva hermitovské operátory a z této obecné verze je pak dokázána i platnost Heisenbergovy relace neurčitosti. Nejdůležitější částí práce je pak odvození dvou nových relací neurčitosti, silnějších než Heisenbergova či Robertson-Schrödingerova relace neurčitosti, a jejich konkrétní podoba pro dva příklady - volnou částici ve stavu popsaném Gaussovským vlnovým balíkem a lineární harmonický oscilátor s vlnovou funkcí ve tvaru Gaussovského klubka.

Klíčová slova: kvantová mechanika, relace neurčitosti, lineární harmonický oscilátor, Gaussovské vlnové klubko

Title: Two new uncertainty relations and their applications

Author: Martina Lužová

Department: Department of Chemical Physics and Optics

Supervisor: prof. RNDr. Lubomír Skála DrSc., Department of Chemical Physics and Optics

Abstract: The historical development of uncertainty relation, beginning with first Heisenberg's thoughts of uncertainty principle is summed up in this thesis. After proving validity of Schwarz inequality general uncertainty relation for two hermitian operators is obtained, and from this general version the validity of Heisenberg uncertainty relation is then proved. The most important part of this work is the obtention of two new uncertainty relations, which are stronger than Heisenberg or Robertson-Schrödinger uncertainty relation, and their specific form for two examples – a free particle in a state described by the gaussian wave packet and the linear harmonic oscillator with a wave function in the shape of gaussian packet.

Keywords: quantum mechanics, uncertainty relations, linear harmonic oscillator, gaussian wave packet

Obsah

Úvod 1
1. Heisenbergovo odvození relací neurčitosti 2
2. Schwarzova nerovnost a její důkaz 6
3. Odvození relací neurčitosti ze Schwarzovy nerovnosti 7
4. Alternativní odvození relací neurčitosti 10
5. Heisenbergova relace neurčitosti jako důsledek obecné relace neurčitosti 11
6. Dvě silnější relace neurčitosti 12
7. Gaussovské vlnové klubko 16
8. Lineární harmonický oscilátor 19
9. Důsledky relací neurčitosti 21
10. Historie relací neurčitosti a další relace neurčitosti 23
Závěr 28
Seznam použité literatury 29

Úvod

Tato práce se zabývá obecnými relacemi neurčitosti a jejich konkrétní podobou pro operátory souřadnice a hybnosti.

Začátek práce se zaměřuje na prvotní Heisenbergovu formulaci principu neurčitosti a jeho další úvahy na toto téma. Dále je uvedeno odvození Schwarzovy nerovnosti, která je vzápětí využita v důkazu obecné relace neurčitosti pro libovolné dva hermitovské operátory. V kapitole 4 je pak zmíněn jiný matematický přístup k odvození relací neurčitosti a následně se dosazením do obecných relací neurčitosti přesouváme zpět k Heisenbergově relaci.

Od těchto základních myšlenek se pak dostáváme k odvození dvou silnějších relací neurčitosti pro operátory souřadnice a hybnosti a využití těchto relací v konkrétních příkladech – volné částice ve stavu popsaném Gaussovským vlnovým balíkem a částice v potenciálu lineárního harmonického oscilátoru taktéž ve stavu Gaussovského vlnového klubka.

Praktické důsledky relací neurčitosti jsou objasněny v deváté kapitole a na závěr jsou uvedeny některá odvození a myšlenky, které vedly k principu neurčitosti, jak jej známe dnes.

1. Heisenbergovo odvození relací neurčitosti

Již roku 1927 Heisenberg napsal článek [1] týkající se principu neurčitosti v kvantové mechanice. V této práci vycházel z tehdy již známé komutační relace:

$$pq - qp = \frac{h}{2\pi i} \quad (1.1)$$

a objasňuje v ní tedy hlavně svůj pohled na definici impulzu p (případně rychlosti) a polohy q v kvantové mechanice (h je Planckova konstanta).

Heisenberg v [1] tvrdí, že je nutné zamyslet se nad tím, jestli nemusí být definice polohy v kvantové mechanice jiná, než v klasické fyzice:

„Pojem „pozice kvantového objektu“ lze definovat pouze tehdy, umíme-li ji změřit - jinak je takový pojem beze smyslu. Jak přesně jsme tedy schopni experimentálně určit pozici elektronu? Záleží hlavně na velikosti vlnové délky světla, kterým se na něj díváme. Teoreticky je možné postavit detektor gama záření, kterým můžeme zjistit polohu s libovolnou přesností (používá libovolně malou vlnovou délku světla). Pak je ale nutné počítat s Comptonovým jevem a jakékoli pozorování odraženého světla přicházejícího od elektronu zahrnuje fotoelektrický jev. Dá se to brát i tak, že kvantum světla se od elektronu odrazí, či se na něm rozptýlí, a skokově změní hybnost elektronu. Světlo pak ještě bude odchýleno průchodem čočkou mikroskopu a pak konečně tříděné pomocí fotoelektrického jevu. Ale při takovém určování polohy se nespojitě změní velikost impulzu elektronu. Čím menší bude použitá vlnová délka, tím výraznější bude změna impulzu. Tedy čím přesněji známe polohu, tím méně můžeme říct o hybnosti částice a obráceně. A proto, bude-li změřena přesná poloha elektronu, hybnost můžeme určit maximálně s přesností odpovídající velikosti změny impulzu. Toto přímo a intuitivně potvrzuje vztah (1.1).

Nechť q_1 je přesnost, do které jsme schopni určit polohu q (q_1 je přibližně průměrná hodnota chyby q), nebo zde vlnová délka světla a nechť p_1 je přesnost, s jakou můžeme určit hybnost p , nebo v tomto případě nespojitá změna impulzu během Comptonova jevu. Dle základní rovnice pro Comptonův jev je vztah mezi p_1 a q_1 :

$$p_1 q_1 \simeq h \quad (1.2)$$

Vztah (1.2) má přímou matematickou souvislost s komutační relací (1.1) jak je ukázáno níže.“

Heisenberg také došel k závěru, že tento problém s přesností měření přetrvává, i když se budeme snažit zjistit polohu elektronu jinými způsoby (více viz [1]).

V praktickém měření pak ale dle Heisenberga narazíme i na jiné problémy - například když chceme zjistit dráhu elektronu. Již v době, kdy psal článek [1], věděl, že elektron má (dle jistých pokusů zmíněných v [1]) velikost maximálně 10^{-12} m. Zjistíme, že nelze zkoumat jeho dráhu, pokud je vázaný v atomu. Jako příklad uvádí nesmyslnost výrazu „orbital 1-S u vodíkového atomu“ často používaného ve smyslu dráhy elektronu, protože při ozáření světlem o vlnové délce menší než 10^{-8} m dojde k uvolnění elektronu z atomového obalu a přesněji tedy jeho polohu v atomu nezjistíme. Z tohoto pohledu tedy zmíněný výraz skutečně nedává smysl.


[…]


Nahrazením proměnných \hat{A} a \hat{B} za $\hat{A} - \alpha \hat{I}$ a $\hat{B} - \beta \hat{I}$, kde α a β jsou libovolné reálné konstanty a \hat{I} je jednotkový operátor a volbou $\alpha = \langle \hat{A} \rangle$ a $\beta = \langle \hat{B} \rangle$, lze snadno dostat:

$$\langle (\Delta \hat{A})^2 \rangle \langle (\Delta \hat{B})^2 \rangle \geq \left(\frac{\langle \hat{A} \hat{B} + \hat{B} \hat{A} \rangle}{2} - \langle \hat{A} \rangle \langle \hat{B} \rangle \right)^2 + \left| \frac{\langle \hat{A} \hat{B} - \hat{B} \hat{A} \rangle}{2} \right|^2, \quad (10.20)$$

tedy po drobné úpravě výslednou relaci (10.13).

V literatuře se však obvykle uvádí pouze slabší verze relací neurčitosti (10.12). Dodonov [13] tvrdí, že to dokonce způsobilo, že silnější verze (10.13) speciálně pro operátory souřadnice a hybnosti byla různými autory „znovuobjevena“.

Nerovnost (10.12) byla dlouhou dobu dokázána pouze pro čisté stavy a hermitovské operátory. Až roku 1945 potvrdili Tamm a Mandelstam [14] její platnost i pro smíšené stavy.

Relace neurčitosti (10.13) pro libovolné (ne nutně hermitovské) operátory byla pak dokázána například v [15] Dodonovem, Kurmyshevem a Man'kem.

Rozšíření relací neurčitosti na vztah pro více než dvě pozorovatelné bylo provedeno roku 1934 v [16] Robertsonem.

Ačkoli byla dokázána platnost relace (10.3), i pro smíšené stavy, je zřejmé, že rovnost nastane pouze pro určité čisté stavy a pro smíšené stavy tedy platí ostrá nerovnost. Záleží však také na tom, jak moc je daný stav blízký čistému stavu – podle toho lze posouvat velikost neurčitosti. První odhad (dle [13] dokázán v [17]) je například:

$$\sqrt{\sigma_p \sigma_x} > \frac{9}{4} \frac{\hbar}{\mu}, \quad \mu = \text{Tr} \hat{\rho}^2, \quad (10.21)$$

kde μ je něco jako „stupeň čistoty“ stavu (pro čistý stav je $\mu = 1$).

Vidíme však, že pro $\mu > 8/9$ je nerovnost slabší než (10.3) a tedy tento vztah není ideální. Je tedy vhodnější psát:

$$\sqrt{\sigma_p \sigma_x} > \frac{1}{2} \hbar \Phi(\mu), \quad (10.22)$$

kde $\Phi(\mu)$ je monotónně klesající funkce taková, že $\Phi(1) = 1$ a $\Phi(\mu) \rightarrow \infty$ pro $\mu \rightarrow 0$. Postup pro nalezení takové funkce je uveden v [13] a tato funkce je odlišná pro různé intervaly μ . Interpolací těchto funkcí lze však získat přibližný výraz pro celý interval $0 < \mu \leq 1$, který je dobrou aproximací výše zmíněných funkcí:

$$\tilde{\Phi}(\mu) = \frac{4 + \sqrt{16 + 9\mu^2}}{9\mu}. \quad (10.23)$$

Všechny relace, které platí pro $\sigma_p \sigma_x$, platí i pro obecnější výraz $\sigma_p \sigma_x - \sigma_{xp}^2$ (který je možno nazvat „univerzálním kvantovým invariantem“ - viz [13]).

Vidíme tedy, že pokud o kvantovém systému máme nějaké informace navíc (jako například „stupeň čistoty“ stavu atp.), lze zvednout spodní hranici neurčitosti. Z toho plyne i to, že pokud je kvantový systém ve vysoce smíšeném stavu, blízkém stavu popsatelnému pomocí klasické statistické mechaniky, nevyhnutelně musí být pravá strana relace neurčitosti mnohem větší, než Planckova konstanta.

Takzvaný „stupeň čistoty“ stavu můžeme charakterizovat i jinými veličinami, než je μ . Velmi vhodná a přirozená veličina pro tento účel je podle [13] například entropie:

$$S = -\text{Tr}(\hat{\rho} \ln \hat{\rho}) = -\sum \rho_m \ln \rho_m. \quad (10.24)$$

Pro smíšené stavy pak dostáváme relaci (odvození viz [13]):

$$(\sigma_p \sigma_x - \sigma_{xp}^2)^{1/2} \geq \frac{\hbar}{2} \left(1 + \frac{2}{e^\beta - 1}\right), \quad (10.25)$$

kde β je řešení rovnice $\beta(e^\beta - 1)^{-1} - \ln(1 - e^{-\beta}) = S$.

Závěr:

V této práci jsme ukázali důležitost relací neurčitosti a také komplikovanou cestu, která vedla k jejich odvození.

Asi nejdůležitější částí práce je odvození dvou silnějších relací neurčitosti a jejich následné využití ve výpočtu základního stavu lineárního harmonického oscilátoru s vlnovou funkcí ve tvaru Gaussovského klubka. Další zajímavé výsledky by mohlo přinést počítání s excitovanými stavy harmonického oscilátoru, či jejich kombinacemi.

V závěru práce je dán dohromady historický přehled nejdůležitějších kroků, které se v oblasti relací neurčitosti udály a je také naznačeno, kam se v této oblasti ubíral poměrně nedávný výzkum. Nejnovější věcí je pak již zmíněné odvození dvou nových relací neurčitosti, které jsou silnější než Heisenbergova, či Robertson-Schrödingerova relace neurčitosti.
