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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Před časem slečna Lužová projevila zájem o bakalářskou práci z kvantové mechaniky. Protože
jsme v té době publikovali práce o dvou nových relacích neurčitosti, které jsou silnější než
standardní Heisenbergovy relace neurčitosti, tak jsem jí toto téma zadal. Relace neurčitosti jsou
od vzniku kvantové mechaniky centrem pozornosti a bylo proto zřejmé, že práce bude mít spíše
přehledný charakter.

Slečna Lužová splnila očekávání. Z rozsáhlé literatury vybrala některé relevantní publikace, které
v práci stručně komentuje. V kapitole 8 autorka prezentuje výsledek vlastních výpočtů, ve kterých
aplikuje dvě nové relace neurčitosti navržené L. Skálou a V. Kapsou na základní stav lineárního
harmonického oscilátoru.

Práce představuje přehled problematiky relací neurčitosti, který je vhodný i pro studenty.
Zkušenějšímu čtenáři poskytuje seznam hlavních publikací včetně pohledu do historie (kapitola
10) i příklad aplikace některých nových výsledků (kapitola 8).

Práce je sepsána na velmi dobré úrovni jak po grafické, tak po gramatické stránce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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